۱-مقدمه

کتاب *المسالك و الممالك*، یکی از مهمترین کتابهای جغرافیایی سده ۱۰م است. مؤلف این کتاب ابواسحاق ابراهیم بن محمد فارسی اصطخری، معروف به کُرخی، از جغرافیانویسان سده ۱۰م است. سال تولد او معلوم نیست، ولی سال درگذشتش با اختلاف حدود ۳۴۶ق/۹۵۷م نوشته شده است.

اصطخری یکی از پایه‌گذاران دانش جغرافیا در جهان اسلام است. او در کتاب خود به توصیف جهان اسلام پرداخته است. اهمیت این اثر در این است که او در طول حیات خود بسیار سفر کرده، ماوراءالنهر (فرارود، آسیای مرکزی)، شام و مصر را دیده است.

نسخهٔ ثبت شده دهها سال در کتابخانهٔ شیخ صفی (در اردبیل) نگهداری می‌شد، مدتی در کتابخانه معارف و سپس به موزهٔ ایران باستان (امروزه موزه ملی ایران) انتقال داده شد. سپس این نسخه اصیل و کهن توسط برجسته‌ترین نسخه‌شناس ایرانی استاد ایرج افشار با مقابله ۷ نسخه معتبر دیگر از این ترجمه در ۱۳۴۰ ش/ ۱۹۶۲ م تصحیح و به چاپ رسید. از این ترجمه تاکنون ۱۸ نسخه یافت شده که استاد ایرج افشار برای تصحیح آن از ۷ نسخه معتبرتر استفاده کرده‌اند. نسخه فارسی موجود در موزه ملی ایران به همراه نسخه عربی آن که در کتابخانه گوته المان نگهداری می‌شود بطور مشترک برای ثبت به یونسکو پیشنهاد شده بود

۲- ارزش جهانی اثر به دلایل متعدد: